Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0737/2025
Em, 05 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O RETORNO
DOS DESFILES CÍVICOS E MILITARES EM
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO CELEBRADO NO DIA 13 DE
NOVEMBRO, COMO FORMA DE RESGATAR E
VALORIZAR AS TRADIÇÕES CULTURAIS,
HISTÓRICAS E PATRIÓTICAS DA CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando o retorno dos desfiles cívicos e militares em comemoração ao
aniversário do Município celebrado em 13 de novembro, como forma de resgatar e
valorizar as tradições culturais, históricas e patrióticas da cidade.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Os desfiles cívicos e militares sempre fizeram parte da tradição cabo-friense,
representando um importante momento de integração entre escolas, instituições
militares, associações civis, projetos sociais e a população em geral. Ao longo dos anos,
esses eventos reforçaram valores como cidadania, respeito, patriotismo e pertencimento
à nossa história.

Além do seu valor simbólico e cultural, os desfiles fomentam o turismo,
movimentam a economia local e promovem a valorização de talentos artísticos,
esportivos e educacionais. Seu retorno contribuirá significativamente para o resgate da
memória histórica da cidade e para o fortalecimento da identidade municipal.

Portanto, solicitamos que o Poder Executivo viabilize o retorno dessa tradição no
calendário oficial de eventos do município, com a devida organização, segurança e
participação popular.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo